
 

 

Til Folketinget – Skatteudvalget 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 478 af 27. april 2021 (alm. del). Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Peter Skaarup (DF). 

 

 

Morten Bødskov 

/ Magnus Rønning-Andersson 
  

21. maj 2021 
J.nr. 2021 - 3692 

 

Skatteudvalget 2020-21
SAU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 478

Offentligt
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Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for, hvor mange af de 26.000 udlændinge, herunder 16.500 her-

boende, som nævnt i svar på SAU alm. del – spørgsmål 353, der nægter at betale deres 

gæld til Gældsstyrelsen for kontrolafgifter til offentlige trafikselskaber, der har offentlig 

gæld til kontrolafgifter for mindre end 3.000 kr., og som dermed fortsat kan få dansk 

indfødsret af Folketinget iht. “bagatelgrænsen" i den netop indgåede Aftale om indføds-

ret, selvom de nægter at betale kontrolafgift til Gældsstyrelsen? Endvidere bedes ministe-

ren kommentere “bagatelgrænsen” i den nye aftale og redegøre for, hvorfor en udlænding 

overhovedet skal kunne opnå dansk indfødsret, hvis de ikke engang gider betale en 

kontrolafgift til Gældsstyrelsen. 

 

Svar 

Til brug for besvarelsen er der indhentet bidrag fra Gældsstyrelsen og Udlændinge- og In-

tegrationsministeriet, som jeg henholder mig til. 

 

Gældsstyrelsen oplyser følgende: 

 

”Ved udgangen af januar 2021 var der ca. 18.000 personer uden dansk statsborgerskab 
med kontrolafgifter med en samlet gæld under 3.000 kr. til inddrivelse i Gældsstyrelsen. 

Af de 18.000 personer er ca. 10.300 herboende, mens ca. 7.600 er bosiddende i udlandet. 

 

 

Tabel 1. CPR-skyldnere med ikke-dansk statsborgskab, som har kontrolafgifter til inddrivelse for min-

dre end 3.000 kr., fordelt på bopæl ultimo januar 2021. 
 

 
 Bopæl Antal skyldnere  

Herboende 10.266 

Bosiddende i udlandet 7.644 

Forsvundet/ukendt opholdssted 183 

Total 18.093 
 

 

 
Kilde: Gældsstyrelsen. 

Anm.: Antallet af skyldnere er opgjort på hæftelsesniveau. I tilfælde af, at to skyldnere skylder samme fordring, udvælges 
den ene skyldner. Hvis skyldnere skylder mange fordringer, tælles de kun én gang. Opgørelsen omfatter kun CPR-skyld-
nere. Der er 6 AKR-skyldnere (Alternativ Kunde Register) med gæld svarende til ca. 7.000 kr., de er ikke medtaget i opgørel-
sen. Skyldnere, der alene har restancer på opkrævningsrenter og gebyrer, men hvor kontrolafgiften (hovedfordringen) er 
dækket, er ikke er medtaget i opgørelsen. 

 

I perioden fra 1. februar 2020 til og med 31. januar 2021 har ca. 5.300 skyldnere med 

ikke-dansk statsborgskab, som har kontrolafgifter til inddrivelse for mindre end 3.000 kr., 

foretaget en indbetaling til Gældsstyrelsen. Af de ca. 5.300 personer, der har indbetalt, er 

ca. 5.100 herboende, mens ca. 200 er bosiddende i udlandet. 
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Tabel 2.  CPR-skyldnere med ikke-dansk statsborgskab, der har indbetalt i perioden 1/2-2020 til 

31/1-2021, og som har kontrolafgifter til inddrivelse for mindre end 3.000 kr., fordelt på bopæl ultimo 

januar 2021. 
 

 
 Bopæl Antal skyldnere  

Herboende 5.146 

Bosiddende i udlandet 193 

Forsvundet/ukendt opholdssted 6 

Total 5.345 
 

 

 
Kilde: Gældsstyrelsen. 

Anm.: Der er alene talt antallet af CPR-skyldnere med ikke-dansk statsborgerskab, der har indbetalt i perioden 1/2-2020 til 
31/1-2021, og som har kontrolafgifter til inddrivelse for mindre end 3.000 kr. I optællingen er der ikke taget højde for, om ind-
betalingen har dækket kontrolafgiften, ej heller om indbetalingen efterfølgende er udbetalt til skyldner. 

 

Det påpeges, at alle indbetalinger i udgangspunkt følger dækningsrækkefølgen efter gælds-

inddrivelseslovens § 4, stk. 1. Derfor kan ovenstående indbetalinger gå til at dække andre 

gældsposter, som har forrang efter dækningsrækkefølgen, end gæld for kontrolafgifter.” 

 

I forhold til “bagatelgrænsen” i den nye aftale om indfødsret har jeg indhentet bidrag fra 
Udlændinge- og Integrationsministeriet. 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet oplyser følgende: 

 

”Den 20. april 2021 blev der indgået en ny aftale om indfødsret mellem regeringen samt 
Venstre, Det Konservative Folkeparti og Liberal Alliance. Det fremgår bl.a. af aftalen, at 

kravet, om at en ansøger om dansk indfødsret ikke må have forfalden gæld til det offent-

lige, udvides til at omfatte flere typer af forfalden gæld, således at også forfalden gæld i 

form af SU-lån, bøder til politiet og offerbidrag, retsafgift, gebyrer og omkostninger i 

retssager og fogedsager samt visse kontrolafgifter til trafikselskaber vil være til hinder for 

erhvervelse af dansk statsborgerskab. Det fremgår videre, at der indføres en bagatel-

grænse, således at forfaldne kontrolafgifter til trafikselskaber på mindre end 3.000 kr. ikke 

vil være omfattet af bestemmelsen. 

 

Den nye indfødsretsaftale indebærer flere markante stramninger. Bl.a. var gæld til det of-

fentlige vedrørende kontrolafgifter ikke tidligere til hinder for opnåelse af dansk indføds-

ret. 

 

Bagatelgrænsen sikrer, at ansøgere ikke udelukkes fra at opnå statsborgerskab på grund af 

mindre forfaldne kontrolafgifter til trafikselskaber. Tilsvarende er bøder på mindre end 

3.000 kr. som udgangspunkt ikke til hinder for erhvervelse af dansk statsborgerskab.” 
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